

Simple Is the Doctrine of Jesus Christ

By President Henry B. Eyring
Second Counselor in the First Presidency

İsa Mesih'in Öğretisi Basittir

Başkan Henry B. Eyring
Birinci Başkanlık İkinci Danışmanı

October 2024 general conference

I bear witness of the sacred work of teaching Heavenly Father's children the simple doctrine of Jesus Christ.

All of us have family members we love who are being tempted and tried by the seemingly constant forces of Satan, the destroyer, who would make all God's children miserable. For many of us, there have been sleepless nights. We have tried to surround the people who are at risk with every force for good. We have pled in prayer for them. We have loved them. We have set the best example we could.

Alma, a wise prophet from ancient times, faced similar trials. The people he led and loved were frequently under attack by a ferocious enemy, yet they were still trying to rear righteous children in a world of wickedness. Alma felt his only hope of victory was a force which at times we underestimate and often use too little. He pled for God's help.

Alma knew that for God to help, repentance was required by those he led, as well as his adversaries. Thus, he opted for a different approach to battle.

The Book of Mormon describes it this way: "And now, as the preaching of the word had a great tendency to lead the people to do that which was just—yea, it had ... more powerful effect upon the minds of the people than the sword, or anything else, which had happened unto them—therefore Alma thought it was expedient that they should try the virtue of the word of God."

The word of God is the doctrine taught by Jesus Christ and by His prophets. Alma knew that the words of doctrine had great power.

Cennetteki Babamız'ın çocuklarına İsa Mesih'in basit öğretisini öğretmek gibi kutsal bir işe şahitlik ediyorum.

Hepimizin, Tanrı'nın tüm çocuklarını perişan etmek isteyen şeytanın, yani ölüm saçanın sürekli gibi görünen güçleri tarafından ayartılan ve denenen sevdiğimiz aile üyeleri vardır. Birçokumuz uykusuz geceler geçirdik. Risk altındaki insanları iyilik için olan her türlü güçle kuşatmaya çalıştık. Dua ederek onlar için yalvardık. Onları sevdik. Gösterebileceğimiz en iyi örneği gösterdik.

Eski çağlarda yaşamış bilge bir peygamber olan Alma da benzer zorluklarla karşılaşmıştı. Önderlik ettiği ve sevdiği insanlar sık sık acımasız bir düşmanın saldırısına uğruyordu, fakat onlar yine de kötülüklerle dolu bir dünyada doğru çocuklar yetiştirmeye çalışıyorlardı. Alma zafer için tek umudunun, zaman zaman hafife aldığımız ve genellikle çok az kullandığımız bir güç olduğunu hissetti. Tanrı'dan yardım istedi.

Alma, Tanrı'nın yardım etmesi için, önderlik ettiği kişilerin yanı sıra düşmanlarının da tövbe etmesi gerektiğini biliyordu. Bu nedenle, savaşa farklı bir yaklaşım getirmeyi tercih etti.

Mormon Kitabı bunu şu şekilde açıklar: "Ve şimdi, mademki sözün vaazı halkı doğru olan şeyleri yapmaya kolayca yönlendiriyordu—evet, halkın düşünceleri üzerinde kılıçtan ya da başlarına gelen her şeyden daha etkiliydi—bu yüzden Alma, Tanrı sözünün kuvvetini denemenin uygun olacağını düşündü."

Tanrı'nın sözü İsa Mesih ve O'nun peygamberleri tarafından öğretilen öğrettir. Alma, öğretti sözlerinin büyük bir gücü olduğunu biliyordu.

In the 18th section of the Doctrine and Covenants, the Lord revealed the foundation of His doctrine:

“For, behold, I command all men everywhere to repent. ...

“For, behold, the Lord your Redeemer suffered death in the flesh; wherefore he suffered the pain of all men, that all men might repent and come unto him.

“And he hath risen again from the dead, that he might bring all men unto him, on conditions of repentance.”

“And you shall fall down and worship the Father in my name.

“... You must repent and be baptized, in the name of Jesus Christ.”

“Ask the Father in my name in faith, believing that you shall receive, and you shall have the Holy Ghost.”

“And now, after ... you have received this, you must keep my commandments in all things.”

“Take upon you the name of Christ, and speak the truth in soberness.

“And as many as repent and are baptized in my name, which is Jesus Christ, and endure to the end, the same shall be saved.”

In those few passages, the Savior gives us the perfect example of how we should teach His doctrine. This doctrine is that faith in the Lord Jesus Christ, repentance, baptism, receiving the gift of the Holy Ghost, and enduring to the end blesses all of God’s children.

As we teach these principles to those we love, the Holy Ghost will help us to know the truth. Because we need the promptings of the Holy Ghost, we must avoid speculation or personal interpretation that goes beyond teaching true doctrine.

That can be hard to do when you love the person you are trying to influence. He or she may have ignored the doctrine that has been taught. It is tempting to try something new or sensational. But the Holy Ghost will reveal the spirit of truth only as we are cautious and careful not to go beyond teaching true doctrine. One of the surest ways to avoid even getting near false doctrine is to choose to be simple in our teaching. Safety is gained by that simplicity, and little is lost.

Teaching simply allows us to share the saving doctrine early on, while children remain untouched by the deceiver’s temptations that will

Öğreti ve Antlaşmalar 18. bölümde, Rab kendi öğretisinin temelini şöyle açıkladı:

“Çünkü işte, ben bütün insanlara her yerde tövbe etmelerini emrediyorum. ...

“Çünkü işte, Fidyeye ile Kurtaran Rabbiniz bedende ölüm acısı çekti; bu nedenle bütün insanların tövbe edip O’na gelebilmesi için bütün insanların acılarını çekti.

“Ve o tövbe şartı ile bütün insanları kendine getirebilmek için ölümlerin arasından dirildi.”

“Ve yere çöküp Baba’ya benim adımla ibadet edeceksiniz.

“... İsa Mesih’in adıyla tövbe etmeli ve vaftiz olmalısınız.”

“Babadan benim adımla, alacağınıza inanarak imanla isteyin ve ... Kutsal Ruh’a sahip olacaksınız.”

“Ve şimdi, bu vahiyi aldıktan sonra, her konuda emirlerimi yerine getirmelisiniz.”

“Mesih’in adını üzerinize alın ve gerçekleri ağırbaşlılıkla konuşun.

“Ve tövbe eden ve İsa Mesih olan benim adımla vaftiz olan ve sonuna kadar dayanan herkes, onlar kurtarılacaklardır.”

Bu birkaç pasajda Kurtarıcı bize öğretisini nasıl öğretmemiz gerektiğine dair mükemmel bir örnek vermektedir. Bu öğretiye göre Rab İsa Mesih’e iman, tövbe, vaftiz, Kutsal Ruh armağanını almak ve sonuna kadar dayanmak Tanrı’nın tüm çocuklarını kutsar.

Bu ilkeleri sevdiklerimize öğretirken, Kutsal Ruh gerçeği bilmemize yardım edecektir. Kutsal Ruh’un telkinlerine ihtiyacımız olduğu için, gerçek öğretiyi öğretmenin ötesine geçen spekülasyonlardan veya kişisel yorumlardan kaçınmalıyız.

Etkilemeye çalıştığınız kişiyi sevdiğinizde bunu yapmak zor olabilir. Bu kişi öğretilen öğretiyi göz ardı etmiş olabilir. Yeni veya sansasyonel bir şeyi denemek cezbedici olabilir. Fakat Kutsal Ruh, gerçeğin ruhunu ancak biz gerçek öğretiyi öğretmenin ötesine geçmemek için dikkatli ve özenli olduğumuzda ortaya çıkaracaktır. Sahte öğretilere yaklaşımdan bile kaçınmanın en emin yollarından biri öğrettiklerimizde basit olmayı seçmektir. Bu sadelik sayesinde güvenlik sağlanır ve çok az şey kaybedilir.

Çocuklar ileride karşılaştıkları aldatıcının ayartmalarından etkilenmeden kalırken, öğretmek basit bir şekilde kurtarıcı öğretiyi erkenden

later confront them, long before the truths they need to learn are drowned out by the noise of social media, peers, and their own personal struggles. We should seize every opportunity to share the teachings of Jesus Christ with children. These teaching moments are precious and far fewer compared to the relentless efforts of opposing forces. For every hour spent instilling doctrine into a child's life, there are countless hours of opposition filled with messages and images that challenge or ignore those saving truths.

Some of you may wonder whether it might be better to draw your children closer to you through having fun, or you may ask whether the child may start to feel overwhelmed by your teachings. Instead, we should consider, "With so little time and so few opportunities, what words of doctrine can I share that will strengthen them against the inevitable challenges to their faith?" The words you share today could be the ones they carry with them, and today will soon pass.

I have always admired my great-grandmother Mary Bommeli's devotion to sharing the doctrine of Jesus Christ. Her family was taught by missionaries in Switzerland when she was 24.

After being baptized, Mary desired to join the Saints in America, so she made her way from Switzerland to Berlin and found work with a woman who employed her to weave cloth for the family's clothing. Mary lived in a servant's room and set up her loom in the home's living area.

At that time, teaching the doctrine of The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints was illegal in Berlin. But Mary found she could not keep from sharing the things she had learned. The woman of the house and her friends would gather around the loom to hear Mary teach. She spoke of the appearance of Heavenly Father and Jesus Christ to Joseph Smith, the visitation of angels, and the Book of Mormon. Remembering the accounts of Alma, she taught about the doctrine of the Resurrection. She testified that families can be reunited in the celestial kingdom.

Mary's enthusiasm to share the doctrine of the restored gospel soon caused trouble. It was not long before the police took Mary off to jail. On the way, she asked the policeman for the name of the judge she was to appear before the next morning. She also asked about his family

çocuklarımızla paylaşmamızı sağlar ki bunu da öğrenmeleri gereken gerçekler sosyal medyanın, akranlarının ve kendi kişisel mücadelelerinin gürültüsüyle boğulmadan önce yapabiliriz. İsa Mesih'in öğretilerini çocuklarla paylaşmak için her fırsatı değerlendirmeliyiz. Bu öğretici anlar çok değerlidir ve karşıt güçlerin amansız çabalarına kıyasla çok daha azdır. Bir çocuğun hayatına öğretiyi aşılacak için harcanan her saate karşılık, bu kurtarıcı gerçeklere meydan okuyan veya bunları görmezden gelen mesajlar ve görüntülerle dolu sayısız muhalefet saati vardır.

Bazılarınız çocuklarınızla sadece eğlenerek yakınlaşmanın daha iyi olup olmadığını merak ediyor olabilirsiniz veya çocuğunuzun öğretilerinizden bunalıp bunalmadığını sorgulayabilirsiniz. Bunun yerine, "Bu kadar az zaman ve bu kadar az fırsat varken, inançlarına yönelik kaçınılmaz zorluklara karşı onları güçlendirecek hangi öğreti sözlerini paylaşabilirim?" diye düşünmeliyiz. Bugün paylaştığınız sözler, onların beraberinde taşıyacakları sözler olabilir ve bugün yakında geçip gidecektir.

Büyük büyükannem Mary Bommeli'nin İsa Mesih'in öğretisini paylaşma konusundaki bağlılığına her zaman hayranlık duydum. Ailesi, o 24 yaşındayken İsviçre'deki görevliler tarafından eğitildi.

Vaftiz olduktan sonra Amerika'daki Azizler'e katılmak isteyen Mary, İsviçre'den Berlin'e gitti ve ailenin giysileri için kumaş dokumak üzere kendisini işe alan bir kadının yanında çalışmaya başladı. Mary bir hizmetçinin odasında yaşadı ve dokuma tezgahını evin salonuna kurdu.

O zamanlar, İsa Mesih'in Son Zaman Azizler Kilisesi'nin öğretisini öğretmek Berlin'de yasaktı. Fakat Mary öğrendiği şeyleri paylaşmaktan kendini alıkoyamadı. Evin hanımı ve arkadaşları dokuma tezgahının başında toplanıp Mary'nin öğrettiklerini dinlediler. Mary Cenneteki Baba'nın ve İsa Mesih'in Joseph Smith'e görünüşü, meleklerin ziyareti ve Mormon Kitabı hakkında konuştu. Alma'nın anlattıklarını hatırlayarak, Diriliş öğretisi hakkında öğretti. Ailelerin göksel krallıkta yeniden bir araya gelebileceğine dair tanıklık etti.

Mary'nin iade edilmiş sevindirici haberle ilgili öğretileri paylaşma konusundaki hevesi kısa sürede sorunlara neden oldu. Çok geçmeden polis Mary'yi tutuklayıp hapse götürdü. Yolda giderken, Mary polise, ertesi sabah önüne çıkacağı hakimın adını sordu. Ayrıca onun ailesi hakkın-

and if he was a good father and husband. The policeman described the judge as a man of the world.

In the jail, Mary requested a pencil and some paper. She spent the night writing a letter to the judge, bearing witness to the Resurrection of Jesus Christ as described in the Book of Mormon, discussing the spirit world, and explaining repentance. She suggested that the judge would need time to reflect on his life before facing final judgment. She wrote that she knew he had much to repent of, much which would deeply sadden his family and bring him great sorrow. In the morning, when she had finished her letter, she gave it to the policeman and asked him to deliver it to the judge, and he agreed to do so.

Later, the policeman was summoned by the judge to his office. The letter Mary had written was irrefutable evidence that she was teaching the doctrine of the restored gospel and, by so doing, breaking the law. However, it wasn't long before the policeman returned to Mary's cell. He told her that all charges were dismissed and that she was free to go. Her teaching the doctrine of the restored gospel of Jesus Christ had caused her to be cast into jail. And her declaring the doctrine of repentance to the judge got her cast out of jail.

Mary Bommeli's teaching did not end with her release. The record of her words passed true doctrine down through generations yet unborn. Her belief that even a new convert could teach the doctrine of Jesus Christ has ensured that her descendants will be strengthened in their own battles.

As we do our best to teach those we love about the doctrine of Jesus Christ, some may still not respond. Doubts may creep into your mind. You might question whether you know the Savior's doctrine well enough to teach it effectively. And if you've already made attempts to teach it, you may wonder why the positive effects aren't more visible. Don't give in to those doubts. Turn to God for help.

“Yea, and cry unto God for all thy support; ... let the affections of thy heart be placed upon the Lord forever.”

“And now I would that ye should be humble, and be submissive and gentle; easy to be entreated; full of patience and long-suffering; being temperate in all things; being diligent in keeping

da ve iyi bir baba ve koca olup olmadığı hakkında sorular sordu. Polis, hakimi hayatını yaşayan bir adam olarak tanımladı.

Mary hapishanedeyken, bir kalem ve birkaç kağıt istedi. Geceyi hakime bir mektup yazarak, Mormon Kitabı'nda anlatıldığı gibi İsa Mesih'in Dirilişi'ne tanıklık ederek, ruhlar alemini ele alarak ve tövbeyi açıklayarak geçirdi. Hakimin nihai kararını vermeden önce, hayatını gözden geçirmesi için zamana ihtiyacı olacağını önerdi. Tövbe etmesi gereken çok şey olduğunu, ailesini derinden üzen ve ona büyük keder getiren çok şey olduğunu bildiğini yazdı. Sabahleyin mektubunu tamamladığında polise verdi, ondan mektubu hakime teslim etmesini istedi ve o da bunu yapmayı kabul etti.

Daha sonra hakim, polisi ofisine çağırttı. Mary'nin yazdığı mektup, onun iade edilmiş sevindirici haber öğretisini öğrettiğinin ve bu şekilde yasayı çiğnediğinin reddedilemez bir kanıtıydı. Fakat, polisin Mary'nin hücrelerine geri dönmesi uzun sürmedi. Ona bütün suçlamaların reddedildiğini ve gitmekte özgür olduğunu söyledi. İsa Mesih'in iade edilmiş sevindirici haberinin öğretisini öğretmesi onun hapse atılmasına neden olmuştu. Ama yargıca tövbe öğretisini bildirmesi onu hapisten çıkarttı.

Mary Bommeli'nin öğrettikleri, serbest bırakılmasıyla sona ermedi. Onun kaydedilmiş olan sözleri, gerçek öğretileri henüz doğmamış kuşaklara aktardı. Rab'be yeni dönmüş olmasına rağmen, İsa Mesih'in öğretisini öğretebileceğine olan inancı, onun soyundan gelenlerin kendi mücadelelerinde güçlenmelerini sağladı.

Sevdiklerimize İsa Mesih'in öğretisini öğretmek için elimizden geleni yapsak bile, bazıları yine de kabul etmeyebilir. Aklınıza şüpheler gelebilir. Kurtarıcı'nın öğretisini etkili bir şekilde öğretmek için, bunu yeterince iyi bilip bilmediğinizi sorgulayabilirsiniz. Ve eğer bunu öğretmek için daha önce girişimlerde bulundaysanız, olumlu etkilerin neden daha görünür olmadığını merak ediyor olabilirsiniz. Bu şüphelere teslim olmayın. Yardım için Tanrı'ya yönelin.

“Evet ve geçimini sağlamak için her konuda Tanrı'ya yakar; ... yüreğindeki sevgi sonsuza dek Rab'be olsun.”

“Ve şimdi alçakgönüllü olmanızı ve söz dinleyip nazik olmanızı, uysal olmanızı, sabır ve tahammülle dolu olmanızı, her zaman kendinize hakim olmanızı, her zaman Tanrı'nın emirlerini

the commandments of God at all times; asking for whatsoever things ye stand in need, both spiritual and temporal; always returning thanks unto God for whatsoever things ye do receive.”

If you pray, if you talk to God, and if you plead for His help for your loved one, and if you thank Him not only for help but for the patience and gentleness that come from not receiving all you desire right away or perhaps ever, then I promise you that you will draw closer to Him. You will become diligent and long-suffering. And then you can know that you have done all that you can to help those you love and those you pray for navigate through Satan’s attempt to derail them.

“But they that wait upon the Lord shall renew their strength; they shall mount up with wings as eagles; they shall run, and not be weary; and they shall walk, and not faint.”

You can find hope in the scriptural record of families. We read of those who turned away from what they were taught or who were wrestling with God for forgiveness, such as Alma the Younger, the sons of Mosiah, and Enos. In their moments of crisis, they remembered the words of their parents, words of the doctrine of Jesus Christ. Remembering saved them. Your teaching of that sacred doctrine will be remembered.

I bear witness of the sacred work of teaching Heavenly Father’s children the simple doctrine of Jesus Christ, which allows us to be spiritually-cleansed and ultimately be welcomed into God’s presence, to live with Him and His Son in glory forever in families. In the name of Jesus Christ, amen.

yerine getirmek için gayret göstermenizi, ihtiyacınız olan hem manevi hem de maddi her şeyi dilemenizi, her zaman size ne verilirse verilsin Tanrı’ya şükretmenizi dilerim.”

Eğer dua ederseniz, Tanrı’yla konuşursanız ve sevdiğiniz birisi için O’ndan yardım dilerse-niz ve O’na sadece yardım için değil, istediğiniz her şeyi hemen ya da belki de hiçbir zaman elde edememenin getirdiği sabır ve nezaket için de teşekkür ederseniz, o zaman size söz veriyorum ki O’na daha da yakın olacaksınız. Gayretli ve sabırlı biri olacaksınız. Ve o zaman, sevdiklerinizin ve dua ettiklerinizin şeytanın onları yoldan çıkarma girişimini atlatmalarına yardımcı olmak için elinizden gelen her şeyi yaptığınızı bilebilirsiniz.

“Rab’be umut bağlayanlarsa taze güce kavuşur, kanat açıp yükselirler kartallar gibi. Koşar ama zayıf düşmez, yürür ama yorulmazlar.”

Aileler hakkındaki kutsal kayıtlarda umut bulabilirsiniz. Genç Alma, Mosiyanın oğulları ve Enos gibi kendilerine öğretilenlere yüz çeviren ya da bağışlanmak için Tanrı’yla güreşe tutuşan kişiler hakkında okuruz. Kriz zamanlarında anne ve babalarının sözlerini, İsa Mesih’in öğretisinin sözlerini hatırladılar. Hatırlamak onları kurtardı. Bu kutsal öğretiyi öğretmeniz hatırlanacaktır.

Cennetteki Baba’nın çocuklarına, ruhsal olarak temizlenmemizi ve nihayetinde Tanrı’nın huzuruna kabul edilmemizi, O’nunla ve Oğlu’yla birlikte aileler içinde sonsuza dek yücelik içinde yaşamamızı sağlayan İsa Mesih’in basit öğretisini öğretme yönündeki kutsal işine tanıklık ediyorum. İsa Mesih’in adıyla, amin.